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V ero rd n u n g
iiber die. Vereinheitlichung des Krankentransportes im Generalgouvernement.

Vom 16. F eb ru ar  1944.

Auf Grund des § 5 Abs. 1 des Erlasses des Fulirers  vom 12. Oktober 1939 (Reichs- 
•gesetzbl. I S. 2077) vero rdne  ich:

§ 1
Fiir den Bereich des zivilen Gesundheitswesens wird der K ranken transpo rt  ein- 

heitlich dem Deutschen Roten Kireuz ubertragen..

§ 2
Die Regierung des Generalgouvernem ents (Hauptabteilung Gesundheitswesen) wird 

eirmachtigt, A nordnungen zu dieser Verordnung zu erlassen.

K r a k a u, den 16. F eb ru a r  1944.

Der Generalgouverneur 
F r a n k

V ero rd n u n g
iiber die Erhebung einer Betordcrungsteuer.

Vom 2. Marz 1944.

Auf Grund des § 5 Abs. 1 des Erlasses des 
Fiilirers vom 12. Oktober 1939 (Reichsgesetzbl. I 
S. 2077) verordne ich:

1
(1) Die Beforderung  von Personen  und Gutern 

auf Schienenbahnen unterl iegt einer Steuer nach 
dieser V erordnung (Beforderungsteuer).

(2) Der Brief- und  P ake tverkeh r  der Deutschen 
Post Osten und  der F ah rbe tr ieb  mil Ausnahme 
des Eisenbahnfiihrbetriebs fallen n icb t  un te r  diese 
Verordnung.

Der Steuer unterl iegt die Beforderung  von P e r ­
sonen und  Giitern innerha lb  des Gebiels des Ge­
neralgouvernem ents.

§ 3
(1) Von der Steuer sind befreil:
1. die P ersonenbefórderung  im Arbeiter-, Schiiler- 

und M ilitarpersonenverkehr und  die Gepack- 
befSrderung im  M ilitargepackverkehr, soweit 
die Abfertigung in diesen V erkehren zu er- 
maBigten Preisen  erfolgt,

2. die Beforderung von Gutern, die den Zwecken 
des eigenen B eforderungsunternehm ens dienen.

3. die Beforderung von Steinkohlen, Braun- 
kohlen, Koks und PreBkohlen alter Art im 
Eisenbahnverkehr.

(2) Im  nichtoffentlichen Giiterverkebr sind 
auBerdem von d e r  iSteuer befreit:

1. die Beforderung von Abfallstoffen auf H alden 
oder sonstige Ablagerungsstatten und die Be-
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forderung von Versatzstoffen im Bergbau- 
betrieb,

2. sonstige Beforderungen auf n ichtoffentlichen 
Bahjianlagen (W erkbahnen, Grubeobahnen 
usw.),
a) wenn die Beforderung innerha lb  derselben 

geschlossenen Bet’riebsanlage beginnt und 
endet,

b) w enn  die B ahnanlage niclit liinger als 
15 Kilometer ist,

c) wenn die B ahnanlage in einer Feldbahn  
Oder einer ahnlichen Balm besteht, die nur  
zu voriibergehenden Zwecken angelegl ist,

d) wenn die B ahnanlage nur  mit mensclilicher 
Kraft betrieben vvird.

§ -t
(1) Die Steuer wild  von dem Preis bereclinet, 

der fiir die Beforderung an den Betciebsunler- 
n ehm er  zu entrichten  oder im nichtoffentlichen 
V erkehr nach § 6 der  Berechnung zugrunde zu 
legen ist.

(2) Soweit bei einer B eforderung  fremdes 
Hoheitsgebiet beriihrt wird, ist der au f  dieses 
Gebiet entfallende Anteil des Beforderungspreises 
(§§ 6) bei der Berechnung der  Steuer auBer An- 
satz zu lassen. Inwieweit im grenziiberschreitenden 
Verkehr bei Berechnung der  S teuer kurze  BefSrde- 
rungsstrecken  zu berucksichtigen oder niclit zu 
beriicksichtigen sind, bestimm t die Regierung des 
Generalgouvernements (Hauptabteilung Finanzen).

(3) Die Regierung des Generalgouvernements 
(Hauptabteilung Finanzen) bestim m t auch, nach 
welchen Grundsatzen im in te rnationa len  V erkehr 
der  Anteil des inlandischen Betr iebsunternehm ens 
am Beforderungspreis bei der  S teuerberechnung 
zu berucksichtigen ist.

§ 5
(1) Als Beforderungspreis  gelten im E isenbahn- 

verkeh r  und im E isenbahnfah rverkeh r  die Per- 
sonenfahrpreise, die F rach ten  einschliefilich der 
Privatansch'luBfrachten und die sonstigen tarif- 
m aBigenBetrage m itA usnahm e der  N ebengebuhren 
und der baren  Auslagen.

(2) Niclit zum Beforderungspreis  gehoren die 
aus AnlaB der Zolliiberwachung und Zollab- 
fertigung en ts tandenen Gebiihren.

§ 6
(1) W erden  Giiter im nichtoffentlichen V erkehr 

fiir eigene Bechnung oder fiir Redlin ing eines 
Dritten befordert,  so ist der B erechnung der 
Steuer derjenige Betrag als Beforderungspreis  zu­
grunde zu legen, der un te r  gleichen oder ahnlichen 
Verhaltnissen im offentlichen Giiterverkehr ge- 
zahlt wird. Bei der Giiterbeforderung auf  n ic h t ­
offentlichen Bahnanlagen sind, wenn sie niclit 
nach  § 3 Abs. 2 Nr. 2 steuerfrei ist, als Be- 
forderungspreis 2 Groschen fiir das Tonnenkilo- 
m eter  in Ansatz zu bringen.

(2) Komrnt eine Einigung mit dem Betriebs- 
un te rnehm er  dariiber, welcher Betrag geihaB Abs. 1 
Satz 1 der  S teuerberechnung zugrunde zu legen ist. 
n ich t zuslande, so ist das S teueram t befugt, diesen 
Betrag vorbehaltlich einer anderweitigen Fest- 
setzung im Rechtsm ittelverfahren selbstandig zu 
bes tim m en und danach  die Steuer zu erheben.

(1) Steuerscliuldner ist die Person, die den Be­
forderungspreis zu zaliien hat, soweit nicht im 
Abs. 3 etwas anderes bes tim m t ist. Der Betriebs- 
nn te rnehm er bafle t neben dem Steuerscliuldner fiir 
die Steuer.

(2) Der Betr iebsun ternehm er  ha t  die Steuer zu 
Lasten des Steuerschulclners zu entrichten.

(3) Im  nichtoffentlichen Giiterverkehr (§ 6) ist 
der  B e tr iebsunternehm er S teuersehuldner. .

§ 8
Erfolgt die Beforderung  auf  Grund veroffent- 

lichter Tarife, so ist die Steuer in diese einzu- 
rechnen. Die Regierung des Generalgouvernem ents 
(Hauptabteilung Finanzen) kann  A usnahm en zu- 
lassen.

§ 9
(1) Im Verhaltnis zwischen dem Betr iebsun ter­

nehm er und dem Steuerscliuldner (§ 7 Abs. 1) gilt 
die Steuer als Teil des Beforderungspreises, ins- 
besondere hinsiclitlich der E inz iehung.derG ellend- 
m achung im Rechtsweg, des gesetzliclien Pfand- 
rechts und der E rs ta t tung  bei nach trag licher
Anderung der  F rach tberechnung.

(2) F iir  Anspriiche, die dem U nternehm er  wegen 
der Zahlung nachgefo rder te r  S teuerbetrage gegen 
den Steuerscbuldner  zustehen, beg inn t die Ver- 
ja h ru n g  mit dem Ablauf des Tags, an  dem die Nach- 
zahlung erfolgt ist.

§ 1<>
(1) Bei der  Personenbefo rderung  betragt die 

Steuer
in der 1. Fahrk lasse  16 vom H under t
„ „  2. „ 14 „
„ „ 3. „ 11 „

des Beforderungspreises.
(2) Bestehen bei einem Unternelimen tiur zvvei 

Fahrklassen,  so betrag t  die Steuer in der lioheren 
F ahrk lasse  14 vom H undert ,  in der nicdrigeren. 
Fahrk lasse  11 vom H under t  des Beforderungs­
preises. Besteht bei einem U nternelimen n u r  eine 
Fahrklasse,  so betragt die S teuer 12 vom H under t  
des Beforderungspreises. Das gleiche gill, wenn 
der Beforderungspreis ohne Beriicksichtigung von 
Klassen bereclinet wird.

(3) Im GepackVerkehr betragt die Steuer 12 vom 
H under t  des Beforderungspreises.

(4) Im  S traB enbahnverkehr be trag t die Steuer 
bei der P ersonenbeforderung  6 vom H undert  
des Beforderungspreises.

§ U
Bei der  Giiterbeforderung betragt die Steuer 

7 vom H undert des Beforderungspreises.

§ 12
W ird  demjenigen, der  den Beforderungspreis  

zu zaliien hat, die S teuer vom B etr iebsunternehm er 
n ich t  besonders bereclinet, so sind die Sleuer- 
satze der §§ 10 und 11 von einem Betrag zu en t­
richten, der zusam m en mit der  aus ihm er- 
reclineten Steuer den an  den U n ternehm er zu 
zahlenden Betrag ergibt.
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§ 13
(1) B efórderungsun ternehm en  des General- 

gouvernements einschlieBlich der  Ostbahn haben 
dem K reis(S lad t)hauptm ann (Finanzinspekteur),  
der nach dem Sitz ih re r  Geschaftsleitung ortlich 
zustandig ist, nach n ah e re r  Bestim mung der 
Regierung des Generalgouvernem ents (Haupt- 
abteilung Finanzen) Nachweisungen mit den fiir 
die S teuerberechnung erforderl ichen  Angaben ein- 
zureichen und gleiclizeitig die S teuer zu entrichten.

(2) Auf Grund dieser Nachweisungen wird die 
Steuer vom F inanz in spek teu r  festgesetzt und, 
soweit sie nocb nicht en trich te t ist, erboben.

§ 14
Die Regierung des Generalgouvernem ents (Haupt- 

abteilung F inanzen) kann  zulassen, daB die Steuer, 
a uch von anderen  B efórderungsun ternehm en  gemaB 
§ 13 en trich te t wird, wenn der  B etr iebsun ternehm er  
im G eneralgouvernem ent eine Niederlassung besitzl 
oder einen im G eneralgouvernem ent w ohnhaften  
Vertreter bes te l l t l ia t .D er  Vorsteher der in landischen  
Niederlassung und  der  nach  Sa.tz 1 bestellte Ver­
tre te r  haben  dieselben Verpflichtungen wie der 
Betr iebsunternehm er.

§ 13
(1) Soweit die Steuer im P ersonenverkehr  nichl 

nach den §§ 13 und 14 entrichte t wird, diirfen 
Personen n u r  gegen E rte ilung  von F ahrausw eisen  
befo rder t  w erden, aus denen der  um  die Steuer 
erhohte B eforderungspreis  ersichtlicli ist.

(2) Die Steuer ist fiir die auszugebenden Fahr-  
ausweise im voraus zu entrichten. Die Verpflichtung 
zur  E n tr ich tung  der S teuer w ird  erfiill t durcli 
Zahlung des Steuerbetrags an das nach dem Sitz 
der Geschaftsleitung des U nternehm ens zustiindige 
Steueram t gegen Abstempelung der vorzulegenden 
Fahrausweise.

(3) Die Regierung des Generalgouvernements 
(Hauptabteilung F inanzen) k an n  zulassen, daB die 
Fahrausw eise  ohne vorherige SteUerentrichtung 
abgestempelt werden oder daB eine Abstempelung 
unterbleibt und die S teuer erst nach VerauBerung 
der  F ahrausw eise  en trich te t wird.

§ 16
(1) Soweit d ie S te u er im  óffentlichen Giiterverkehr 

nicht nach  den §§ 13 und 14 entrichte t wird, diirfen 
die Giiter n u r  dann  befordert  werden, wenn eine 
F ra ch tu rk u n d e  iiber die B efórderung  ausgeslellt 
wird. Giiter, die vom Reich oder vom Ausland nach 
dem G eneralgouvernem ent befo rder t  w orden sind, 
diirfen n u r  dann  abgeliefert w erden,  wenn eine 
F ra ch tu rk u n d e  iiber die B efórderung  ausgehiindigt 
wird. Auf Giiter, die nach § 3 von der Steuer befreit 
sind, finden diese Vorschriften keine Anwendung.

(2) Giiter, die im Generalgouvernem ent aus- 
zuhandigen sind, sind vor der Aushandigung dem 
fiir den Ort der Aushandigung zustśindigen S teuer­
am t schriftl ich anzumelden. Giiter, die nach  dem 
Reich oder dem Ausland bes tim m t sind, miissen vor 
Uberschreitung der  Grenze der Steuerstelle schrif t­
lich angemeldet werden, die dem Grenzausgangs- 
p un k t  am nachsten  liegt. Die Regierung des General­
gouvernements (Hauptabteilung Finanzen) bestimmt, 
un te r  welchen Voraussetzungen die Giiter bei einem 
anderen S teueram t und zu einem anderen Zeitpunkt 
angemeldet werden konnen.

(3) Die Anmeldung ha t  die beforder ten  Giiter 
und den Beforderungspreis zu enthalten. Mit der 
Anmeldung sind die F ra ch tu rk u n d en ,  wenn sie die 
Sendung begleiten, andernfa lls  Abschriften der 
F ra ch tu rk u n d en  vorzulegen.

(4) Die S teuer ist gleiclizeitig mit der  Anmeldung 
1 zu entrichten.

§ 17
Soweit die Steuer im nichtóffentlichen Verkehr 

nicht nach § 14 entrichte t wird, sind die beforderten  
Giiler nach naherer  Bestim mung der  Regierung des 

, Generalgouvernements (Hauptabteilung Finanzen) 
dem fiir das B e tr iebsunternehm en ortlich zu- 
standigen S teueram t b innen 14 Tagen nach Aus- 
fiihrung der Befórderung  schriftl ich un te r  Ein- 
zahlung der Steuer anzumelden. Der U nternehm cr 
ist verpflichtet, nach naherer  A nordnung desSteuer- 
amls zum Zwecke der S teuerberechnung An- 
schreibungen zu machen.

§ 18
1st der B e tr iebsunternehm er in  der Gestaltung 

der  Tarife  durcli V ereinbarung mit einem Dritten 
gebundeu, so stehen dicse Vereinbarungen solchen 
Tar ifanderungen  nicht entgegen, die zur  Deckung 
der Steuer bestim m t und  nach  Lage der gesamten 
Verhaltnisse ais angemessen zu erach ten  sind.

§ 1 9

Unterliegen die Tarife  obrigkeitl icherFestse tzung 
oder Genehmigung oder sind obrigkeitliche Hochst- 
preise festgesetzt,  so sind die Tarife  und Hóchst- 
preise, wenn die S teuer in den Beforderungspreis  
eingerechnet wird, auf  Antrag  des U nternehm ers 
insoweit zu andern ,  ais das nach  Lage der gesamten' 
Verhiiltnisse ais angemessen zu erachten ist.

§ 20
Auf das Verfahren  bei der  B efórderungsteuer 

f inden die Vorschriften der S teuerordnung vom 
15. Marz 1934 in der Fassung der B ekann tm achung  
vom 14. F e b ru a r  1936 (Gesetzblatt der  Republik  
Polen Nr. 14 Pos. 134) und  der Siebenten Durch- 
fuhrungsvero rdnung  zur  Verordnung vom 
17. November 1939 iiber Steuerrecht und Steuer- 
verwaltung vom 30. Juli 1940 (VBIGG. II S. 409) 
Anwendung.

§ 21

(1) Beforderungsleistungen, die un te r  dicse 
V erordnung fallen, sind um satzsteuerfrei.

(2) Urkunden, die eine un te r  diese V erordnung 
fallende Befórderung  von Personen und Giitern zum 
Gegenstand haben, sind stempelsteuerfrei.

Die Regierung des Generalgouvernements (Haupt­
abteilung F inanzen) kann  d ieFes tse tzung  der  S teuer 
in einem P auschbetrag  fiir Falle zulassen, in denen 
die genaue Feststellung des S teuerbetrags mit 
unverhiiltnismaBig groBen Schwierigkeiten oder 
hohen Kosten verbunden sein wiirde.

§ 23
Die Regierung des Generalgouvernements (Plaupl- 

abteilung Finanzen) w ird ermachtigt:
1. im Wege der A nordnung die Befórderung von 

Personen und G utem  m it K raftfahrzeugen d e r  
Befórderungsteuer  zu un terw erfen ,  1
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2. andere  Anordnungen zu dieser V erordnung zu 
erlassen,

3. bekn Vorliegen besondercr  Voraussetzungen 
weitere, fiber die V orschriften des § 3 hinaus- 
gehende Steuerbefreiungen zu gewiihren.

K r a k a  u, den 2. Marz 1944.

§ 24
Diese Verordnung ist fiir die Beforderung von 

Personen und Giitern durcli die Ostbahn mil 
W irkung  vom 1. April 1943 an anzuwenden. In’, 
iibrigen tr itt  sie am 1. April 1944 in Kraft.

Der Generalgouveriieur 
F r a n k

V ero rd n u n g
iibcr den Schulz des Hcldcngedcnktages des dcutschen Volkes im Generalgouvernement.

Vom 9. Miirz 1944.

Auf Grund des § 5 Abs. 1 des Erlasses des F iihrers 
vom 12. Oktober 1939 (Reiehsgesetzbl. I S. 2077) 
verordne ich:

§ 1
Am Ile ldengedenktag des deutschen Volkes 

sind fiir die D auer des Krieges bis 24 U hr a'lle 
der U nterha ltung  dienenden offentlichen Ver- 
anstal tungen verboten. sofern es sicb nicht um 
deutsclie Veranstaltungen bandelt,  bei denen der

K r a k a u ,  den 9. Miirz 1944.

der Bedeutung dieses Tages entsprechende soldati- 
sche und heroische C harak te r  gew ahrt ist.

§ 2
Zuwiderhandlungen gegen diese Verordnung 

werden nach  § 2 der Zweiten V erordnung fiber die 
Feiertage im Generalgouvernem ent vom 19. Mai 
1941 (VB1GG. S. 285) bestraft.

§ 3
Diiese Verordnung tritt  am 12. Miirz 1944 in Kraft.

Der Generalgouverneur 
F  r a n k
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